
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 29/08/2024 | Edição: 167 | Seção: 1 | Página: 9

Órgão: Ministério da Cultura/Secretaria de Economia Criativa e Fomento Cultural

PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ECONOMIA CRIATIVA E FOMENTO CULTURAL, no uso de suas atribuições

legais, que lhe confere a Portaria nº 7, de 24 de janeiro de 2023 e a Portaria MinC nº 1, de 13 de fevereiro de

2023, resolve:

Art. 1.º - Homologar os projetos culturais relacionados nos anexos desta portaria, que após

terem atendido aos requisitos de admissibilidade estabelecidos pela Lei nº 8.313/91, Decreto nº

11.453/2023 e a Instrução Normativa vigente, passam a fase de obtenção de doações e patrocínios.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDREA SANTOS GUIMARÃES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )

247031 - Origens Experience - SP

ZANONI & CORDEIRO LTDA ME

CNPJ/CPF: 77.515.120/0001-56

Processo: 01400021771202476

Cidade: Curitiba - PR;

Valor Aprovado: R$ 1.886.271,45

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: "Origens - Experience" convida o público a embarcar em uma jornada

fascinante pelas raízes culturais que compõem nossa identidade coletiva. Este projeto visa celebrar as

diversas etnias que imigraram para o Brasil e contribuíram para a construção de uma sociedade plural e

diversa. Contribuindo para a amizade entre os povos e a tolerância em relação as diferenças. O espetáculo

oferece uma experiência através da interconexão de diferentes linguagens artísticas, ao integrar

elementos do audiovisual, teatro, artes visuais, música, dança, circo e manifestações específicas da cultura

em destaque, proporcionando uma imersão completa no universo cultural explorado. Para nos

aproximarmos da comunidade local e promover a inclusão, oferecemos como contrapartida social um

curso livre de artes cênicas e a oportunidade dos participantes atuarem como figurantes no espetáculo,

permitindo vivenciar de perto a produção artística e se envolver diretamente na celebração cultural

proposta pelo projeto.

247037 - Mostra Cultural da Exposol - Feira Internacional de Soledade

LUCANO CULTURA E MARKETING LTDA

CNPJ/CPF: 05.589.562/0001-36

Processo: 01400021783202409

Cidade: Santa Rosa - RS;

Valor Aprovado: R$ 808.256,90

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto visa realizar a Mostra Cultural da EXPOSOL - FEIRA

INTERNACIONAL em 2025. A EXPOSOL ocorre desde 2000 e conta, com além da exposição da indústria e

do comércio local, uma Mostra Cultural, dos quais os espetáculos são ofertados de forma gratuita a toda a

29/08/2024, 07:48 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-615-de-28-de-agosto-de-2024-581157511 1/25



população. Para 2025, a mostra contará com espetáculos teatrais, espetáculo teatro musical e show de

bandas regionais.

247038 - "E se a gente se conhecesse outra vez?"

ISCA - INSTITUTO SOCIAL E CULTURAL ARAGUAIA

CNPJ/CPF: 20.947.381/0001-28

Processo: 01400021789202478

Cidade: ARAGUAINA - TO;

Valor Aprovado: R$ 300.650,13

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Este projeto propõe a circulação do espetáculo "E se a gente se conhecesse

outra vez?" em 06 cidades da região norte, além da realização de 06 oficinas, promovendo a diversidade

cultural e contribuindo de forma significativa para a difusão de manifestações artísticas nacionais. Desta

forma, os produtos culturais deste projeto são: Festival/mostra, espetáculo de teatro e Oficina.

247039 - Parque de Histórias: Raízes da África

FLORA MANGA STORYTELLING E PROJETOS CULTURAIS LTDA

CNPJ/CPF: 14.611.236/0001-79

Processo: 01400021790202401

Cidade: Coronel Fabriciano - MG;

Valor Aprovado: R$ 869.913,00

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto "Parque de histórias Raízes da África" tem como objetivo promover

e valorizar a rica e diversificada cultura africana. Através da narração de histórias, cursos sobre o poder das

narrativas e a relevância das tradições orais africanas, e a concepção de um livro infantojuvenil inspirado

em contos populares desse continente, buscamos criar pontes de conhecimento e apreciação para as

heranças e influências que a África legou ao mundo.

247040 - Oficina de Hip Hop - Expressão Urbana

AH SETE PRODUCOES CULTURAIS LTDA

CNPJ/CPF: 20.848.497/0001-00

Processo: 01400021791202447

Cidade: Vinhedo - SP;

Valor Aprovado: R$ 222.631,20

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto visa a realização de oficinas culturais de dança, no estilo Hip Hop,

ao longo de 2025, com o objetivo de proporcionar acesso gratuito à cultura para jovens da rede pública de

ensino e com baixa renda. Além das oficinas, serão realizadas duas apresentações artísticas pelos alunos,

promovendo a expressão e o desenvolvimento cultural dos participantes.

247055 - ESTREIA E CIRCULAÇÃO NACIONAL DO ESPETÁCULO TEATRAL VELOCIDADE

GRUPO QUATROLOSCINCO TEATRO DO COMUM

CNPJ/CPF: 14.015.228/0001-60

Processo: 01400021812202424

Cidade: Belo Horizonte - MG;

Valor Aprovado: R$ 1.297.737,50

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

29/08/2024, 07:48 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-615-de-28-de-agosto-de-2024-581157511 2/25

Anderson Mac



Resumo do Projeto: O projeto realizará estreia e circulação nacional do espetáculo teatral

VELOCIDADE, oitavo trabalho do premiado grupo Quatroloscinco - Teatro do Comum (BH/MG), com

direção de Ricardo Alves Jr. O projeto comemora os 17 anos de trajetória do Quatroloscinco. A peça fará

temporada de estreia de 21 apresentações no CCBB BH. Em seguida, fará a circulação pelos CCBBs de Rio

de Janeiro (20 apresentações), São Paulo (24 apresentações) e Brasília (16 apresentações), totalizando 81

apresentações e 8 bate-papos com o público. A estreia está planejada inicialmente para janeiro de 2025,

estando sujeita à definição de agendas por parte do CCBB.

247056 - Natal Mágico

C.M.P.CANAL DE MARKETING PROMOCIONAL ASSOCIADOS LTDA

CNPJ/CPF: 05.747.981/0001-59

Processo: 01400021813202479

Cidade: Curitiba - PR;

Valor Aprovado: R$ 972.299,63

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: A proposta é oferecer programação gratuita, usando um caminhão-palco

como estrutura, para a realização uma peça teatral, tendo o tema Natal como mote, e circular por cidades

do estado do PR.

247057 - Circulação de espetáculos infantis - Ano 2025

O TREM - COMPANHIA DE TEATRO

CNPJ/CPF: 07.980.065/0001-90

Processo: 01400021814202413

Cidade: Belo Horizonte - MG;

Valor Aprovado: R$ 499.767,84

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Realizar um circuito de apresentações teatrais, totalmente gratuito,

destinado ao público infantil, com espetáculos de repertório da Companhia O Trem e grupos parceiros,

que serão selecionados pelo próprio proponente durante a execução do projeto. Este projeto tem como

pilar a descentralização e circulação dos bens culturais produzidos no País realizando diversas

apresentações teatrais com o objetivo de formação de público.

247058 - O Marinheiro

MOVICENA PRODUCOES ARTISTICAS LTDA

CNPJ/CPF: 26.192.701/0001-63

Processo: 01400021815202468

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 382.305,00

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Levar para o Rio de Janeiro a Peca O Marinheiro de Fernando Pessoa, onde

Elias Andreato adota uma abordagem meticulosa ao colocar a palavra como protagonista, intensificando a

emoção ao longo da representação da obra "O Marinheiro", escrita pelo português Fernando Pessoa (1888-

1935), é considerada o marco inicial do movimento modernista na Europa. O elenco entrega uma

interpretação visceral, capturando os conflitos internos das personagens. Envolvidas em um cenário

composto por mais de 12 mil metros de corda e imagens projetadas, as personagens enfrentam seus

dilemas pessoais em busca de seus sonhos e do encontro com 'O Marinheiro'. O jogo de luz e sombras

complementa a atmosfera única, culminando em um drama que evolui até um momento de terror e

dúvida, em que as personagens aguardam ansiosamente pelo novo dia.

247059 - NARRAÇÃO DE HISTÓRIAS E MÚSICA EM HOSPITAIS

29/08/2024, 07:48 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-615-de-28-de-agosto-de-2024-581157511 3/25



JAMIM CULTURAL LTDA

CNPJ/CPF: 22.616.305/0001-65

Processo: 01400021816202411

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 386.364,00

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Resumo O projeto Narração de Histórias e Música em Hospitaistem como

objetivo promover e disseminar a cultura brasileira por meio de jogos cênicos, narração de histórias e

música. As apresentações serão realizadas por duplas de artistas e destinadas a jovens e adultos

internados, seus acompanhantes e profissionais de saúde presentes. Com um forte compromisso social, o

projeto oferece essas performances de forma totalmente gratuita em dois hospitais públicos da cidade de

São Paulo.

247061 - Trajetórias - negros e negras na construção do Brasil

Associação Cultural e Social Lona na Lua

CNPJ/CPF: 13.191.238/0001-93

Processo: 01400021819202446

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Valor Aprovado: R$ 369.230,40

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto vai oferecer 24 apresentações gratuitas do espetáculo

"Trajetórias" ao longo de 06 meses, beneficiando 4.800 crianças e jovens, de 10 a 18 anos de idade, alunos

da rede pública de ensino das cidades de Belford Roxo-RJ, Paulínia-SP, São José dos Campos-SP,

Paracatu-MG, Pirassununga-SP e Uberlândia-MG. O espetáculo tem como foco apresentar ao público a

trajetória de personagens negros que foram esquecidos, ou simplesmente tiveram suas biografias

apagadas dos livros de história. A produção do Lona na Lua entrará em contato com as Secretarias de

Educação dos municípios beneficiados e em seguida será realizado o agendamento das apresentações,

que poderão ser executadas em escolas, ginásios, quadras ou teatros. A cada mês serão realizadas 04

apresentações em cada cidade, sempre voltadas a estudantes da rede pública de ensino.

247062 - OCUPACAO CASA NINHO - 2025

Associação Grupo Ninho de Teatro e Produções Artísticas

CNPJ/CPF: 10.956.041/0001-00

Processo: 01400021820202471

Cidade: Crato - CE;

Valor Aprovado: R$ 329.628,20

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto OCUPAÇÃO CASA NINHO propõe a realização de 20

apresentações de ESPETÁCULOS DE ARTES CÊNICAS como produto principal. Como ação de

CONTRAPARTIDA SOCIAL, a realização da oficina PRINCÍPIOS BÁSICOS DO TEATRO. Como ação de

DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO aos bens culturais o projeto prevê a realização de 01 oficina de GESTÃO

DE GRUPOS E ESPAÇOS ALTERNATIVOS.

247063 - 14° Rodeio Artístico Cultural do Piquete Gaudério dos Pampas de Mondaí-SC

53.707.499 LUCIA NELSI VALICHESKI ALBERTI

CNPJ/CPF: 53.707.499/0001-38

Processo: 01400021821202415

Cidade: Mondaí - SC;

29/08/2024, 07:48 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-615-de-28-de-agosto-de-2024-581157511 4/25



Valor Aprovado: R$ 645.166,50

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O 14º Rodeio Crioulo Interestadual do Piquete de Laçadores do Centro de

Tradições Gaúchas Sentinela do Uruguai de Mondaí-SC será um somatório de atividades que visam

fomentar e difundir a cultura gaúcha através de: - Mostra de artes cênicas com desfile de cortejo da

cultura popular apresentando desfile temático; Apresentações musicais com shows da música popular

cantada; Como contrapartidas sociais ações educativo-culturais com ciclo Danças Diversas. Todas as

atividades representadas por suas tradições, origens, formação e sua identidade cultural regional.

247064 - 3ª Edição do Encontro das Meninas das Favelas

CARMEN AJALA

CNPJ/CPF: ***.983.938-**

Processo: 01400021822202460

Cidade: Indaiatuba - SP;

Valor Aprovado: R$ 607.558,05

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Este projeto visa realizar Oficinas culturais de dança para mulheres

residentes em favelas da zona sul de São Paulo e concluir as oficinas com a Mostra Cultural "3ª Edição do

Encontro das Meninas das Favelas", este grande momento de valorização da identidade e talento das

mulheres das favelas da zona Sul de São Paulo -SP, e elevação da autoestima, quando é escolhida a

representante da Cufa Guarapiranga, nesta Mostra serão selecionadas as 03 melhores alunas na categoria

infantil e categoria adulta para representar a Cufa Guarapiranga na Virada Cultural de São Paulo, agenda

cultural da Cufa junto a secretaria da cultura do município de São Paulo e na Expo Favela.

247065 - Cenários de Esperança

ASSOCIACAO FILANTROPICA ARTE SALVA VIDAS

CNPJ/CPF: 28.786.425/0001-97

Processo: 01400021824202459

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Valor Aprovado: R$ 5.997.334,16

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto "Cenários de Esperança" visa promover o desenvolvimento

integral de 200 crianças e adolescentes do bairro do Caju, Rio de Janeiro, através de oficinas de teatro e

aulas de incentivo à leitura. As atividades buscam reduzir desigualdades sociais e culturais, fomentar a

inclusão e melhorar o desempenho acadêmico dos participantes, criando um ambiente seguro e

enriquecedor para aprendizado e expressão artística.

247066 - Teatro na horta

HORTA COMUNITARIA JOANNA DE ANGELIS

CNPJ/CPF: 07.397.625/0001-88

Processo: 01400021826202448

Cidade: Novo Hamburgo - RS;

Valor Aprovado: R$ 181.500,00

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto Teatro na Horta oferecerá oficinas de teatro para 40

crianças/jovens do projeto Horta Comunitária de Novo Hamburgo-RS, divididos em duas turmas, com dois

encontros por semana ao longo de dez meses. As atividades culminarão em uma mostra de espetáculos.

Além, um grupo de teatro se apresentará para os alunos na Horta para oportunizar trocas de experiências

entre os jovens atendidos com artistas profissionais.

29/08/2024, 07:48 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-615-de-28-de-agosto-de-2024-581157511 5/25



247067 - TICK, TICK... BOOM!

PLAY IT PRODUCAO E GESTAO DE EVENTOS ESPORTIVOS E CULTURAIS LTDA

CNPJ/CPF: 52.060.849/0001-54

Processo: 01400021827202492

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Valor Aprovado: R$ 399.939,17

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto visa a montagem e realização de apresentações do espetáculo de

teatro musical "Tick, Tick... Boom!", musical Off-Broadway escrito por Jonathan Larson, mesmo autor do

musical RENT, um dos maiores sucessos da Broadway de todos os tempos. Vencedor de vários prêmios

internacionais, a obra retrata a vida de Jon em meio à ambição de realizar seus sonhos, às crises nas suas

relações pessoais e o surto de casos do vírus HIV nos anos 90.

247102 - Na Ponta dos Pés - Formação em Dança Ano II

ASSOCIACAO MOMENTUM DE ARTE E CULTURA

CNPJ/CPF: 55.124.131/0001-72

Processo: 01400021893202462

Cidade: Belo Horizonte - MG;

Valor Aprovado: R$ 534.496,05

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Na Ponta dos Pés - Formação em Dança Ano II visa dar continuidade a curso

presencial de dança como produto principal, desenvolvendo a formação continuada em Balé Clássico e

ampliando a ação cultural com a inserção da modalidade Danças Urbanas para crianças e adolescentes.

Além das aulas regulares pelo período determinado no projeto, serão mantidas ações paralelas de

formação e avaliação como produtos secundários que se constituem em: Mostra de Aulas e Coreografias e

Espetáculo de final de ano. Todas as ações do projeto terão seu acesso gratuito.

247114 - FETEAG 2025 - Festival de Teatro do Agreste

TEATRO EXPERIMENTAL DE ARTE

CNPJ/CPF: 10.073.302/0001-43

Processo: 01400021940202478

Cidade: Caruaru - PE;

Valor Aprovado: R$ 444.648,00

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O FETEAG 2025 - Festival de Teatro do Agreste marcará a 34ª edição do

evento, realizado em Caruaru. A programação será rica e diversificada, incluindo espetáculos nacionais e

internacionais, oficinas, debates e mesas-redondas. O festival tem como objetivo promover o intercâmbio

cultural e contribuir para o desenvolvimento das artes cênicas na região, consolidando-se como um

importante espaço de diálogo e formação artística.

247117 - ESCOLA DE CRIATIVOS - AFROBUSINESS 2024

NZO - HUB CRIATIVO DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA

CNPJ/CPF: 51.032.362/0001-03

Processo: 01400021943202410

Cidade: Salvador - BA;

Valor Aprovado: R$ 5.999.212,50

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

29/08/2024, 07:48 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-615-de-28-de-agosto-de-2024-581157511 6/25



Resumo do Projeto: Programa voltado ao empreendedorismo negro, qualificação, inclusão

produtiva e geração de negócios para blocos carnavalescos de matriz africana. Serão selecionadas 40

entidades para acesso a plataforma Escola de Criativos Afrobusiness, que oferece serviços, capacitação,

mentoria, conexão e visibilidade a afroempreendedores que possuem o potencial de transformar a

realidade sociocultural e econômica das suas comunidades, através de expressões e negócios culturais no

Carnaval de Salvador. A proposta tem duração de 7 meses e é dividida nas etapas de análise diagnóstico

situacional das entidades, pré-aceleração, aceleração e mensuração de resultados.

247120 - NOSSO CORPO É UM TESOURO

HOME OF JOY

CNPJ/CPF: 32.045.683/0001-90

Processo: 01400021946202445

Cidade: Betim - MG;

Valor Aprovado: R$ 199.952,89

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Realizar oficinas artísticas com o tema de orientação e combate ao abuso

sexual infantil, através de teatros com contação de histórias. Com isso, contribuiremos para facilitar, a

todos, os meios para o livre acesso às fontes da cultura e o pleno exercício dos direitos culturais; apoiando

o desenvolvimento de ações que integrem cultura e educação de caráter inovador ou experimental.

Ampliando o acesso da população aos bens e serviços culturais. Com estimativa de alcance de 3.000

crianças e adolescentes de 3 a 12 anos.

247125 - Tradicionais do picadeiro - Circo Show e Oficinas de Formação

53.863.459 YAN METROVICHE DE SOUZA

CNPJ/CPF: 53.863.459/0001-85

Processo: 01400021951202458

Cidade: Goiânia - GO;

Valor Aprovado: R$ 635.609,70

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto "Tradicionais do Picadeiro - Circo Show" tem como objetivo

realizar uma turnê inédita no interior de Goiás, com apresentações gratuitas de um espetáculo circense

inovador, unindo elementos do circo tradicional e contemporâneo. Composto por 10 artistas profissionais, o

show contará com palhaços, mágicos, malabaristas, acrobatas, equilibristas e contorcionistas,

democratizando o acesso à arte em praças públicas de 10 cidades goianas.

247126 - FESTA DE NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO

INSTITUTO MOR INACIO DE ANTIOQUIA

CNPJ/CPF: 08.949.047/0001-08

Processo: 01400021952202401

Cidade: Juazeiro do Norte - CE;

Valor Aprovado: R$ 100.300,20

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Realizar a Festa Cultural de Nossa Senhora da Conceição Cinto com

apresentações de grupos folclóricos de danças, teatros, artistas e bandas musicais.

247132 - Vida em movimento

FRANCO RIBEIRO PRODUCOES DE DANCA LTDA

CNPJ/CPF: 29.163.392/0001-91

Processo: 01400021958202470

29/08/2024, 07:48 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-615-de-28-de-agosto-de-2024-581157511 7/25



Cidade: Curitiba - PR;

Valor Aprovado: R$ 504.178,40

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Esta proposta cultural tem como meta viabilizar a realização de oficinas de

dança de forma gratuita para 60 crianças e adolescentes entre 05 e 17 anos no Studio Juliana Ribeiro

durante o período de 10 meses. Também prevê a manutenção da companhia, formada por bailarinos

profissionais do estúdio, e criação de dois espetáculos de dança, um realizado com os alunos do estúdio e

um profissional, com os bailarinos da companhia de dança, ambos com entrada gratuita.

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 18 , § 1º )

247030 - NATAL DOS SONHOS

BETHA PRODUCOES LTDA

CNPJ/CPF: 06.355.221/0001-69

Processo: 01400021758202417

Cidade: Juazeiro do Norte - CE;

Valor Aprovado: R$ 799.397,77

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto Natal dos Sonhos reveste-se da realização de concertos,

abrangendo a participação de grupos de música instrumental de formações diversas (orquestras,

cameratas, sextetos de cordas) e corais (adultos e infantis), nas cidades cearenses Fortaleza e Sobral. Os

grupos serão selecionados por curadoria na etapa de pré-produção do projeto. Utilizando como mote o

tema natalino, o projeto busca aproximar a população dessas cidades, de todas as faixas etárias e classes

sociais, da produção musical cearense, contribuindo para a formação de plateia para este segmento da

música no estado. O concerto de natal têm classificação indicativa "livre".

247041 - VOE - Orquestra e circulação de espetáculos.

VOE - EXPERIENCIAS MUSICAIS

CNPJ/CPF: 44.888.548/0001-95

Processo: 01400021792202491

Cidade: Porto Alegre - RS;

Valor Aprovado: R$ 831.864,00

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto trata da realização de apresentações musicais com repertório

variado e solistas convidados interpretados pela orquestra.

247043 - Musicaricando - Orquestra do Futuro

ASSOCIACAO ULTRA JAZZ DE ENSINO E ASSISTENCIA CULTURAL, SOCIAL E ESPORTIVA

CNPJ/CPF: 16.837.593/0001-85

Processo: 01400021796202470

Cidade: Belo Horizonte - MG;

Valor Aprovado: R$ 208.803,43

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto Musicaricando - Orquestra do Futuro, se propõe a atividade de

formação em musicalizar crianças de 07 a 17 anos, com formação de 06 turmas, utilizando inicialmente a

metodologia já validada Musicaricando Flauta Doce. Os alunos receberão kit com material didático (livro

de musicalização ilustrado em aquarela, aplicativo de realidade aumentada (RA), flauta doce soprano e

uma maleta (case). As atividades serão de aulas coletivas de música e monitoria para formação de

orquestra.

29/08/2024, 07:48 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-615-de-28-de-agosto-de-2024-581157511 8/25



247044 - Notas de Transformação - Escola de Música de Campo Lindo

30.222.037 ALLAN BARBOSA DE OLIVEIRA

CNPJ/CPF: 30.222.037/0001-25

Processo: 01400021798202469

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Valor Aprovado: R$ 640.956,25

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto Notas de Transformação - Escola de Música de Campo Lindo será

implantado para atender a população de Seropédica e Nova Iguaçú por meio da oferta de aprendizagem

na área da música e da dança, além de apresentar atrações culturais aos moradores de comunidades que

não recebem esta oferta gratuitamente.

247050 - Festival Rede Capoeira - 6ª Edição

PROJETO MANDINGA ASSOCIACAO INTEGRADA DE EDUCACAO ARTES E ESPORTES

CNPJ/CPF: 06.337.320/0001-18

Processo: 01400021806202477

Cidade: Salvador - BA;

Valor Aprovado: R$ 2.430.729,59

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O Festival Rede Capoeira visa ampliar as conexões entre a capoeira e as

diversas manifestações culturais presentes no Brasil. A sexta edição do projeto prevê rodas de capoeira

com grandes mestres, uma edição do campeonato Estação Paranauê (FESTIVAL/MOSTRA), oficinas, ações

griôs e rodas de conversa (CURSO/OFICINA/ESTÁGIO) sobre o universo da capoeira e suas conexões com

as culturas populares propostas, além de apresentações musicais (APRESENTAÇÃO DE MÚSICA

REGIONAL).

247060 - Exposição Cultural da 40° Festa dos Caminhoneiros - Passado, Presente e Futuro - 40

anos de história

AM9 PRODUCOES LTDA - ME

CNPJ/CPF: 07.507.280/0001-78

Processo: 01400021818202400

Cidade: CAXIAS DO SUL - RS;

Valor Aprovado: R$ 212.879,04

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 29/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto visa realizar a programação cultural e artística da Exposição

Cultural da 40ª Festa dos Caminhoneiros - Passado, Presente e Futuro, 40 anos de História um evento

tradicional que valoriza a cultura local e celebra essa profissão tão importante para a cidade e economia

do Município. Como o objetivo de promover a interação social por meio de espetáculos musicais, o evento

cultural vai estabelecer seu compromisso com a democratização da cultura nas atividades desenvolvidas

neste projeto.

247068 - DVD - O PANTANAL MAIS BONITO - A MODA DE VIOLA - E SUAS TRADIÇÕES

REGIONAIS .

RR PRODUCOES E EVENTOS LTDA

CNPJ/CPF: 44.333.363/0001-14

Processo: 01400021828202437

Cidade: Contagem - MG;

Valor Aprovado: R$ 892.336,50

29/08/2024, 07:48 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-615-de-28-de-agosto-de-2024-581157511 9/25



Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O PANTANAL MAIS BONITO - A MODA DE VIOLA - E SUAS TRADIÇÕES

REGIONAIS É UM PROJETO QUE VAI REALIZAR A APRESENTAÇÃO DE VÁRIOS VIOLEIROS ,

ACOMPANHADOS DE INSTRUMENTOS DE SOPRO E SANFONEIROS para gravação de um DVD com

canções CAIPIRAS em homenagem a MÚSICA DE RAIZ SERTANEJA TRADICIONAL NO ESTADO DO MATO

GROSSO DO SUL.

247069 - Projeto Cultural Encantos da APAE - 2ª Edição

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-APAE

CNPJ/CPF: 97.435.507/0001-00

Processo: 01400021829202481

Cidade: Monte Alegre de Minas - MG;

Valor Aprovado: R$ 404.603,10

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Realização de apresentações de MÚSICA INSTRUMENTAL e espetáculos de

DANÇA, bem como, de oficinas de ARTES VISUAIS e TEATRO na APAE Monte Alegre de Minas, em um

processo de estímulo à expressão cultural e inclusão social de pessoas com deficiência, incentivando e

ampliando o acesso da população com deficiência à fruição e à produção dos bens culturais.

247070 - ENCANTO DE NATAL

DIOGO HENRIQUE MARREGA PRODUCOES E EVENTOS

CNPJ/CPF: 10.467.867/0001-05

Processo: 01400021830202414

Cidade: São Pedro - SP;

Valor Aprovado: R$ 1.370.719,15

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Realização do evento cultural ENCANTO DE NATAL na cidade de SÃO

PEDRO. Serão diversas atividades culturais com diferentes atrações artísticas com acesso gratuito.

247071 - GRAMADO STARS BLUES E JAZZ FESTIVAL

AGNATA MARKETING E EVENTOS LTDA

CNPJ/CPF: 19.658.436/0001-09

Processo: 01400021831202451

Cidade: Porto Alegre - RS;

Valor Aprovado: R$ 2.504.675,00

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Realizar o Projeto "GRAMADO STARS BLUES E JAZZ FESTIVAL" durante três

dias em agosto de 2024 na cidade de Gramado. O Festival será de música instrumental e reunirá grandes

nomes representados por artistas locais e nacionais, promovendo a popularização do Jazz e Blues com a

formação de público/plateia, em apresentações musicais em espaços públicos, sendo de forma

totalmente gratuita.

247103 - 2ª EXPOCoronel Pilar - Parte Cultural

42.828.398 CARMEN SILVIA LANGARO

CNPJ/CPF: 42.828.398/0001-07

Processo: 01400021895202451

Cidade: Carlos Barbosa - RS;

Valor Aprovado: R$ 166.810,60

29/08/2024, 07:48 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-615-de-28-de-agosto-de-2024-581157511 10/25



Prazo de Captação: 29/08/2024 à 01/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto 2ª EXPOCoronel Pilar - Parte Cultural vai implementar as

açõesartístico-culturais do evento realizado para expor e valorizar as potencialidades do município de

Coronel Pilar e de sua população de 1.601 habitantes (Censo IBGE 2022), para atrair visitantes de outras

localidades, para promover o congraçamento entre as pessoas e a distensão da memória dos impactos

negativos gerados pelas enchentes de 2024no Rio Grande do Sul, e para gerar renda com a economia

criativa. A programação artístico-cultural será integrada por espetáculos de música regional, sendo todos

os sete grupos previstos sediados no Rio Grande do Sul e impactados pela suspensão de atividades

culturais pós enchente; feira de artesanato e de gastronomia típicos da região administrativa Serra, onde

se localiza Coronel Pilar.

247105 - ENCANTOS SERTANEJOS: GRAVAÇÃO DO DVD DE JÉSSICA SILVA

JESSICA REGINA DA SILVA

CNPJ/CPF: ***.607.388-**

Processo: 01400021898202495

Cidade: Araraquara - SP;

Valor Aprovado: R$ 391.149,00

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto " Encantos Sertanejos" visa a gravação de um DVD sertanejo da

cantora JÉSSICA SILVA, capturando a autenticidade e a emoção de suas apresentações.

247108 - Festival Mosaico Cultural

DOUKAN PRODUCOES E EVENTOS LTDA

CNPJ/CPF: 36.615.874/0001-09

Processo: 01400021903202460

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 2.710.096,64

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O "Festival Mosaico Cultural" é uma celebração que busca promover a rica

diversidade da cultura árabe através de dança, música e culinária. Este evento visa oferecer uma

plataforma de interação e aprendizado, permitindo ao público brasileiro e de outras nacionalidades

mergulhar nas tradições árabes, compreendendo melhor sua influência e contribuições para a cultura

global.

247113 - RECITAIS NAS ESCOLAS PÚBLICAS DE PIRABEIRABA

ASSOCIACAO CULTURAL, EDUCACIONAL E RADIO COMUNITARIA DE PIRABEIRABA

CNPJ/CPF: 02.470.593/0001-85

Processo: 01400021939202443

Cidade: Joinville - SC;

Valor Aprovado: R$ 359.693,06

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto RECITAIS NAS ESCOLAS PÚBLICAS DE PIRABEIRABA pretende

levar a música instrumental clássica a alunos, professores, pais de alunos, funcionários, público e

comunidade em geral de escolas públicas de Pirabeiraba - Joinville/SC, e assim, fazer com que os

estudantes de cada escola tenham a oportunidade de assistir a eventos clássicos em seu próprio

estabelecimento de ensino, bem como o público em geral, sem a necessidade de se deslocarem para

assistir a esses eventos em um teatro ou salas de concerto. O projeto prevê a realização de 46 concertos

de música instrumental em escolas públicas de Pirabeiraba - Joinville/SC, tendo um público estimado de

6.000 pessoas. Todos os concertos serão gratuitos e de portas abertas.

29/08/2024, 07:48 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-615-de-28-de-agosto-de-2024-581157511 11/25



247115 - Plano Anual Projeto Musical Arte Jovem

PROJETO MUSICAL ARTE JOVEM

CNPJ/CPF: 26.540.664/0001-37

Processo: 01400021941202412

Cidade: Brasília - DF;

Valor Aprovado: R$ 2.605.091,83

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto refere-se à manutenção das atividades do Projeto Musical Arte

Jovem, atendendo cerca de 400 crianças e jovens de baixa renda. Este Plano Anual é formado por um

conjunto de ações socioculturais que incluem Apresentações Musicais e Oficinas/Aulas de Música e Dança

como atividades que capacitam os beneficiários, visando proporcionar oportunidades e entretenimento na

região. Para a consecução dos objetivos, faz-se necessária a Aquisição de Instrumentos Musicais a serem

utilizados nas aulas e apresentações.

247137 - Natal da Orla

AGNATA MARKETING E EVENTOS LTDA

CNPJ/CPF: 19.658.436/0001-09

Processo: 01400021963202482

Cidade: Porto Alegre - RS;

Valor Aprovado: R$ 704.220,00

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Realização da Programação Cultural do "Natal da Orla", em Porto Alegre

(RS). O projeto reúne uma programação multicultural, com atrações natalinas de teatro, dança, desfile

cênico e a participação de grupos locais.

247138 - XXXVII FESTIVAL INTERNACIONAL DE MÚSICA DO PARÁ

FUNDACAO CARLOS GOMES

CNPJ/CPF: 14.700.157/0001-34

Processo: 01400021964202427

Cidade: Belém - PA;

Valor Aprovado: R$ 993.973,40

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O 37º Festival Internacional de Música do Pará é o Principal evento

educativo e cultural relacionado à música erudita do calendário oficial do Governo do Pará. Serão

oferecidos a comunidade, apresentações musicais com entrada franca, workshops e aulas de Masterclass

em diversos instrumentos aos alunos das escolas de música e de projetos sociais da grande Belém.

247139 - SEMEAR ARTE EM FORMA DE MÚSICA

LISBOA & ROCHA CONSULTORIA LTDA

CNPJ/CPF: 07.420.116/0001-29

Processo: 01400021966202416

Cidade: Porto Alegre - RS;

Valor Aprovado: R$ 134.746,13

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Realizar apresentações musicais do Coral Giuseppe Verdi da Associação

Italiana de Santa Maria.

247140 - PLANO ANUAL DE ATIVIDADES DA ORQUESTRA SINFÔNICA DE TERESINA 2025

29/08/2024, 07:48 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-615-de-28-de-agosto-de-2024-581157511 12/25



ASSOCIACAO DOS AMIGOS DA ORQUESTRA SINFONICA DE TERESINA

CNPJ/CPF: 07.018.687/0001-31

Processo: 01400021967202461

Cidade: Teresina - PI;

Valor Aprovado: R$ 7.509.082,50

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O Plano Anual de Atividades da Orquestra Sinfônica de Teresina visa a

manutenção anual da Orquestra Sinfônica de Teresina, sua atividade de caráter permanente e contínua,

bem como sua programação anual de atividades, as ações de comunicação, de modernização e de

aquisição de bens necessários para execução das atividades anuais.

247141 - Orquestra Jovem do Rio Grande do Sul - Plano Bianual 2025

ASSOCIACAO ORQUESTRA JOVEM DO RIO GRANDE DO SUL

CNPJ/CPF: 12.643.825/0001-03

Processo: 01400021968202413

Cidade: Porto Alegre - RS;

Valor Aprovado: R$ 3.440.735,00

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Este Plano Bienal de Atividades trata-se da continuidade das atividades da

Orquestra Jovem do Rio Grande do Sul (OJRS), majoritariamente no que se refere às oficinas permanentes

de musicalização e prática de concerto sinfônico para crianças e jovens provenientes de famílias de baixa

renda da Grande Porto Alegre e à realização da suas temporadas de concertos e na realização de

Concertos didáticos, em Porto Alegre, com regência do Diretor Artístico da OJRS ou maestro convidado de

grande expressão.

247142 - REDE DE CORAIS TERAPÊUTICOS DE SOROCABA

ASSOCIACAO DE EVENTOS CULTURAIS - ASSEC

CNPJ/CPF: 57.055.972/0001-09

Processo: 01400021969202450

Cidade: Sorocaba - SP;

Valor Aprovado: R$ 825.550,00

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: "Rede de Corais Terapêuticos de Sorocaba" é uma iniciativa cultural e social

inovadora, focada em crianças e adolescentes com transtorno do espectro autista (TEA) e outras

deficiências físicas e intelectuais, além de idosos residentes em asilos. O projeto visa transformar vidas

através da música, proporcionando atividades inclusivas que não apenas promovem o bem-estar

emocional, mas também fortalecem habilidades cognitivas e sociais. A música, especialmente o canto

coral, emerge como uma ferramenta de integração social, permitindo que os participantes se reconectem

com a sociedade e superem desafios de isolamento. Nossa visão é clara: democratizar o acesso à cultura e

promover impacto social profundo, utilizando a música como veículo de transformação pessoal e coletiva.

247143 - ORQUESTRA BRASILEIRA DE CANTORES CEGOS, CIRCULAÇÃO AMAZONAS

ASSOCIACAO SOCIEDADE CULTURA E ARTE SOCA

CNPJ/CPF: 30.017.858/0001-20

Processo: 01400021970202484

Cidade: Vila Velha - ES;

Valor Aprovado: R$ 782.874,95

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

29/08/2024, 07:48 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-615-de-28-de-agosto-de-2024-581157511 13/25



Resumo do Projeto: VOLTADO PARA A INCLUSÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, o projeto

teatral intitulado "ORQUESTRA BRASILEIRA DE CANTORES CEGOS - CIRCULAÇÃO AMAZONAS", contempla

um conjunto de ações para a afirmação e desenvolvimento de CANTORES CEGOS, a visibilidade e a

valorização da sua atividade como autor e produtor de bens simbólicos, mais especificamente

APRESENTAÇÕES NO ESTADO DO AMAZONAS de um espetáculo na interface entre o canto coral e as

artes cênicas, que se utiliza do repertório de canções populares de domínio público.

247144 - ORQUESTRA BRASILEIRA DE CANTORES CEGOS, CIRCULAÇÃO NOVA FRIBURGO (RJ)

ASSOCIACAO SOCIEDADE CULTURA E ARTE SOCA

CNPJ/CPF: 30.017.858/0001-20

Processo: 01400021971202429

Cidade: Vila Velha - ES;

Valor Aprovado: R$ 749.560,60

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: VOLTADO PARA A INCLUSÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, o projeto

intitulado "ORQUESTRA BRASILEIRA DE CANTORES CEGOS, CIRCULAÇÃO RIO DE JANEIRO", contempla um

conjunto de ações para a afirmação e desenvolvimento de CANTORES CEGOS, a visibilidade e a

valorização da sua atividade como autor e produtor de bens simbólicos, mais especificamente com

APRESENTAÇÕES NA CIDADEDE NOVA FRIBURGO, NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, de um espetáculo de

canto coral que se utiliza do repertório de canções populares de domínio público produzido no Espírito

Santo.

247145 - Grande Concerto de Natal de Curitiba -2025

ASSOCIACAO MUSICA & CENA BRASIL

CNPJ/CPF: 05.626.937/0001-90

Processo: 01400021972202473

Cidade: Curitiba - PR;

Valor Aprovado: R$ 605.114,40

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: A Orquestra Sinfonia Brasil realizará, em 2025, o Grande Concerto Sinfônico

de Natal de Curitiba; implementados desde 2010, os Concertos apresentam Orquestra Sinfônica, Coral

Lírico e Solistas em programa dedicado a obras sacras e clássicas natalinas, do barroco a

contemporaneidade. O projeto inclui Oficinas Interativas sobre Música de Natal como contrapartida social.

247146 - Natal Encantado

TIAGO LUIZ ALVARENGA PADIM 10361741740

CNPJ/CPF: 14.648.619/0001-11

Processo: 01400021975202415

Cidade: Vitória - ES;

Valor Aprovado: R$ 538.518,75

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Projeto visa a realização de um espetáculo musical de Natal que combina a

magia dos clássicos natalinos com uma narrativa encantadora. A proposta inclui uma narrativa natalina

costurada por clássicos musicais, integrando orquestra, coral, balé e teatro, proporcionando uma

experiência cultural rica e acessível ao público.

ÁREA: 4 ARTES VISUAIS (Artigo 18 , § 1º )

247032 - GALERIA DE ARTE URBANA DE VIGIA DE NAZARÉ

WILTON NAZARENO ALMEIDA SILVA

29/08/2024, 07:48 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-615-de-28-de-agosto-de-2024-581157511 14/25



CNPJ/CPF: ***.665.302-**

Processo: 01400021772202411

Cidade: Vigia - PA;

Valor Aprovado: R$ 37.600,00

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto consiste em pinturas verticais em vias urbanas, retratando cenas

do cotidiano local de épocas passadas e a cultura da cidade histórica de Vigia de Nazaré, no Estado do

Pará, tendo como cenários os prédios históricos e lugares extintos, desenvolvi constantes projetos de

intervenção artística urbana na cidade, através de Pintura em Muralismo, visando criar cenários

instagramáveis e empregar remunerada mente os Artistas locais. Transformando muros abandonados e

sujos, em verdadeiras obras de arte. Gerando um visual mais agradável aos moradores locais e turistas que

frequentam constantemente nossa cidade.

247033 - Impressões da Floresta

ATELIE DA ANA LTDA

CNPJ/CPF: 15.591.177/0001-87

Processo: 01400021774202418

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Valor Aprovado: R$ 427.417,16

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto 'Impressões da Floresta' visa produzir e expor trabalhos de

impressão botânica utilizando vegetação da Amazônia. Inclui a realização de oficinas de impressão

botânica para comunidades no interior do estado. As atividades ocorrerão em três períodos distintos,

capturando a variação sazonal dos pigmentos das plantas. O resultado será exibido em uma exposição no

Museu Paraense Emílio Goeldi.

247045 - Do Descarte à Arte - Metareciclagem

SANCELL PRODUCOES E EVENTOS LTDA

CNPJ/CPF: 13.316.154/0001-39

Processo: 01400021800202408

Cidade: Campinas - SP;

Valor Aprovado: R$ 1.036.175,35

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto irá realizar oficinas de arte a partir da reciclagem de objetos

eletrônicos (metareciclagem), desenvolvendo obras artísticas interativas que serão expostas ao final do

processo em uma exposição de arte interativa.

247046 - Viva Volpi: Uma Exposição para Crianças

PELLICER PRODUCOES LTDA

CNPJ/CPF: 37.801.191/0001-09

Processo: 01400021802202499

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 2.992.787,70

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto "Viva Volpi: Uma Exposição para Crianças" visa criar uma

exposição cultural imersiva e interativa com obras originais do artista ítalo-brasileiro Alfredo Volpi. A mostra

apresentará o artista, suas obras, o período de realização, suas características artísticas e sua importância

29/08/2024, 07:48 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-615-de-28-de-agosto-de-2024-581157511 15/25



para a história da arte brasileira e global. O circuito expositivo será de grandes dimensões, voltado para o

público em geral, especialmente crianças, promovendo a educação e a apreciação artística de forma

lúdica e envolvente.

247048 - LÍNGUA SOLTA ITINERÂNCIA

AUTOMATICA PRODUCAO CONTEMPORANEA LTDA

CNPJ/CPF: 07.491.492/0001-04

Processo: 01400021804202488

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Valor Aprovado: R$ 4.693.795,20

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Realização da exposição coletiva de artes visuais intitulada Língua Solta em

três cidades, nas regiões Norte e Nordeste do Brasil. O presente projeto também prevê a realização de um

catálogo da mostra e de contrapartidas sociais compostas por programa educativo e programação pública

paralela.

247049 - Exposição Lá Onde Eu Moro (Heróis em Ação) - 6ª Edição

FBF CULTURAL LTDA

CNPJ/CPF: 02.632.558/0001-15

Processo: 01400021805202422

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 1.192.412,43

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Exposição de artes itinerante denominada Lá Onde Eu Moro, composta por

2 partes integradas. A 1ª parte constitui-se de uma montagem que se repete em cada cidade que receberá

a exposição e introduz ao público o conceito de Acesso aos Bens Culturais, referência artística que

fundamenta toda Exposição. A 2ª parte da exposição é específica de cada cidade e será criada em

processo colaborativo a partir da pesquisa, exploração, mapeamento e valorização da identidade cultural

local. Para isso, realizaremos oficinas com grupos de estudantes da rede pública de ensino que

trabalharão com a metodologia Heróis em Ação, sendo estimulados a pesquisar cultura, identidade,

desafios e positividades de seu bairro, seu território, sua cidade. Ao final das oficinas os grupos apresentam

suas criações (com cenografia, pintura, desenhos, fotografias, grafite, etc) na 2ª parte da exposição,

contando com a distribuição de um livro, a publicação Lá Onde Eu Moro. O projeto prevê ainda formação

com educadores.

247121 - HACKTUDO 2025 - Festival de Cultura Digital

OVO PRODUCOES ARTISTICAS E CULTURAIS LTDA

CNPJ/CPF: 14.026.768/0001-49

Processo: 01400021947202490

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Valor Aprovado: R$ 4.166.586,16

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O Hacktudo é um festival gratuito, diverso e inclusivo de cultura digital que

segue para a 9ª edição, sendo realizado anualmente desde 2017, sem interrupções, através da Lei Federal

de Incentivo à Cultura. O festival realiza criações e atrações artístico-culturais que aproximam pessoas de

todas as idades e estratos sociais à novas tecnologias, com o propósito de gerar um olhar crítico acerca do

impacto do avanço tecnológico, e reflexões sobre a sua intersecção com a arte e os processos culturais.

247123 - Natal de Todos: celebrando na Igreja da Penha

WABA WABA MEDIA LTDA.

29/08/2024, 07:48 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-615-de-28-de-agosto-de-2024-581157511 16/25



CNPJ/CPF: 04.718.116/0001-11

Processo: 01400021949202489

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 4.507.069,66

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto "Natal de Todos" visa enaltecer a Igreja da Penha, um ícone

cultural fundado em 1635, com a instalação de uma majestosa árvore de Natal de 40 metros de altura

composta por telas de LED. A inauguração será no dia1o de dezembro, e o evento se estenderá até o dia

25 de dezembro. Este evento integra tradição e inovação ao exibir arte comunitária criada por 1000

crianças das favelas cariocas e da Igreja da Penha, orientadas por professores de artes plásticas das

comunidades. As artes serão digitalizadas e exibidas na árvore, com as 20 melhores transformadas em

animações encantadoras. Além disso, um aplicativo permitirá que famílias decorem e exibam suas fotos na

árvore, tornando a celebração ainda mais inclusiva e participativa. Com o apoio do Padre Thiago e um

contrato com a Igreja da Penha, o projeto conta com a autorização necessária. A contratação de mão de

obra local para montagem e atividades diversas promove o desenvolvimento econômico e social das

comunidades da Maré, Penha e Alemão, reforçando o compromisso com a inclusão e o desenvolvimento

comunitário.

247128 - Territórios da Agricultura - 4ª Edição

FBF CULTURAL LTDA

CNPJ/CPF: 02.632.558/0001-15

Processo: 01400021954202491

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 1.359.503,75

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Realizar exposição fotográfica e mostra cultural tendo como tema a

agricultura, retratando através de diversas produções artísticas típicas regionais os territórios e os estilos

de vida, tradições e culturas associados à produção de alimentos em alguns municípios brasileiros As

fotografias serão produzidas por grupos de pessoas não fotógrafos, prioritariamente alunos jovens e

adultos, integrantes de movimentos, organizações da sociedade civil, gestores públicos e agricultores

locais. Para isso, os grupos experimentarão uma formação prática e vivencial fotografando o dia a dia da

produção. As atividades culminam com a Exposição Fotográfica e Mostra Cultural "Territórios da

Agricultura". Os produtos do Projeto: a) Exposição Fotográfica b) Formação como preparação da Exposição

Fotográfica e referências das outras atrações artísticas da Mostra Cultural c) Mostra Cultural

247135 - Brincando com Pipas - 2ª edição

FBF CULTURAL LTDA

CNPJ/CPF: 02.632.558/0001-15

Processo: 01400021961202493

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 1.225.029,20

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O Projeto consiste na realização de um circuito artístico e cultural que reúne

através seu produto principal, a "Exposição Brincando com Pipas", outras ações: a) Pocket show:

apresentação cênica da peça "Brincantes e Brinquedos"; b) Distribuição do livro "Sofi, a Pipa Bailarina", com

roda de conversa com a autora; c) A mostra cultural "Revoada de Pipas"; d) Workshop para educadores da

rede pública na metodologia Brincando com Pipas com apoio de material pedagógico e supervisão para

aplicação prática do conteúdo, dos educadores que participam das Oficinas, com seus com educandos. As

29/08/2024, 07:48 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-615-de-28-de-agosto-de-2024-581157511 17/25



atividades apresentam como culminância a Exposição e se interligam com o tema da milenar arte das

pipas, o patrimônio de sua história e a presença ainda hoje forte e disseminada entre as crianças. O projeto

se realiza com gratuidade de todos os seus produtos culturais.

ÁREA: 5 PATRIMÔNIO CULTURAL (Artigo 18 , § 1º )

247111 - Apresentações dos Bois Caprichoso e Garantido em Parintins 2025

MANA PRODUCOES COMUNICACAO E EVENTOS LTDA

CNPJ/CPF: 10.230.780/0001-10

Processo: 01400021923202431

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 10.270.360,63

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Realizar a produção cênica de 06 apresentações de dança e ações que

promoverão a cultura regional e estimularão o espírito criativo do povo parintinense. As apresentações

envolvem uma série de danças, músicas, drama e enredo com importância reconhecida pelo Instituto do

Patrimônio Histórico e Artístico Nacional (Iphan) como patrimônio cultural brasileiro.

ÁREA: 6 HUMANIDADES (Artigo 18 , § 1º )

246973 - LIVRO: CAFÉ DE MINAS GERAIS - GENTE QUE FAZ

Clésio Barbosa

CNPJ/CPF: ***.569.968-**

Processo: 01400021534202413

Cidade: Belo Horizonte - MG;

Valor Aprovado: R$ 500.833,09

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Este projeto consiste na edição de um livro sobre a história do Café em

Minas Gerais, destacando a cafeicultura de propriedades agrícolas do estado e os personagens que

fizeram história. O projeto propõe ainda um Hot Site do projeto com versões digital e audiobook do livro e

palestras de contrapartida social.

247034 - FLIR Feira do Livro de Resende 2025

LOOK MIDIA PROPAGANDA E MARKETING LTDA

CNPJ/CPF: 02.001.447/0001-00

Processo: 01400021776202407

Cidade: Resende - RJ;

Valor Aprovado: R$ 465.093,75

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: A FLIR (Feira do Livro de Resende) é um evento literário gratuito com

atividades culturais para o público de todos os gostos e faixas etárias em diversos espaços, contando com

a participação de escritores e artistas regionais e nacionais, além da divulgação e democratização do

acesso a livros promocionais, criando um ambiente de trocas, diálogos e aprendizados entre todos

presentes. O evento já se tornou um marco cultural na região, possui diversas atrações culturais,

envolvendo a literatura com manifestações culturais, levando a cultura para o público do médio paraíba,

além de dar oportunidade para artistas regionais, entre escritores, contadores, músicos, palestrantes,

educadores e outros a apresentarem os seus trabalhos. O projeto contempla a realização de mais uma

edição desse importante evento e ações de formação de público para o segmento.

247035 - EDIÇÃO DO LIVRO AMAZÔNIA

BUDA ENTRETENIMENTO LTDA

29/08/2024, 07:48 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-615-de-28-de-agosto-de-2024-581157511 18/25



CNPJ/CPF: 09.462.312/0001-91

Processo: 01400021777202443

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Valor Aprovado: R$ 555.020,40

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O Projeto visa a edição e publicação do Livro Amazônia e a realização de

palestras como contrapartida social

247036 - Edição da coleção de livros infantis KAT E A VOZ DOS OCEANOS, por Heloisa

Schurmann (nome provisório)

SCHURMANN PRODUCOES CINEMATOGRAFICAS LTDA

CNPJ/CPF: 00.132.102/0001-60

Processo: 01400021779202432

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 360.225,00

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Publicação e distribuição da série de livros infantis KAT E A VOZ DOS

OCEANOS, por Heloisa Schurmann.

247047 - Livro Barrão - panorama

AUTOMATICA EDIÇÕES E PROJETOS CULTURAIS LTDA

CNPJ/CPF: 13.485.291/0001-05

Processo: 01400021803202433

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Valor Aprovado: R$ 536.533,20

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Este projeto tem como objetivo a realização de um livro do artista Barrão

reunindo obras recentes, uma seleção de obras produzidas em seus quarenta anos de trabalho, duas

oficinas inspiradas na produção do artista.

247051 - BORDANDO HISTÓRIAS

MARIA SOTER VARGAS

CNPJ/CPF: ***.606.036-**

Processo: 01400021808202466

Cidade: Cataguases - MG;

Valor Aprovado: R$ 324.182,13

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto visa realizar Seminário e Encontros Criativos com Mostra de

Histórias de acesso gratuito, com apresentações de Contadores de Histórias, Cantadores Populares,

performances culturais teatrais e encontros Criativos com Arte Educadores e Mediadores de Leitura em

Escolas Públicas Municipais, Estaduais e Federais. Também serão realizadas Oficinas educativas sobre a

arte de contar histórias, das narrativas orais e de capacitação para a arte do bordado. A programação das

ações culturais e educativas refletirá sobre o entrelaçamento das práticas de leitura e da rede de

narrativas orais que se inter relacionam com o fazer artístico tradicional do bordado manual.

247052 - LER É VIVER

INSTITUTO GIL NOGUEIRA

CNPJ/CPF: 08.218.215/0001-95

29/08/2024, 07:48 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-615-de-28-de-agosto-de-2024-581157511 19/25



Processo: 01400021809202419

Cidade: Belo Horizonte - MG;

Valor Aprovado: R$ 1.713.713,95

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Realizar a circulação das atividades do projeto Ler é Viver em Belo

Horizonte e em cidades do interior de Mina Gerais, ações serão realizadas nas escolas públicas As

atividades desenvolvidas são oficinas de contação de histórias para incentivar a ludicidade e a leitura,

Interpretação e leitura de livros distribuídos e apresentações cênicas para os eventos de premiação dos

alunos. Todas as atividades serão gratuitas.

247053 - Vira Página

SIMPLES ASSIM PROJETOS E PRODUCOES CULTURAIS LTDA

CNPJ/CPF: 23.342.548/0001-15

Processo: 01400021810202435

Cidade: Novo Hamburgo - RS;

Valor Aprovado: R$ 1.590.732,00

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto contribui para a reconstrução de bibliotecas em escolas do Rio

Grande do Sul (RS) e o incentivo à leitura, com a doação de acervo de livros (incluindo em formato

acessível para pessoas com deficiência visual); doação de mobiliário expositivo para guarda desse acervo

e de móveis para leitura, além de computador, software e oficina de gestão e catalogação de acervo, para

8 bibliotecas escolares, priorizando espaços públicos de cidades atingidas pelas enchentes no estado.

Como ação de ampliação de acesso, serão realizadas intervenções cênicas para estudantes e oficinas de

gestão do espaço para professores.

247054 - MAQUETES FRANZ WEISSMANN [título provisório]

COSAC EDICOES LTDA.

CNPJ/CPF: 01.451.416/0001-99

Processo: 01400021811202480

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 596.798,74

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O presente projeto tem como objetivo a pesquisa, catalogação, edição e

publicação do primeiro raisonné das maquetes de Franz Weissmann (1911-2005), artista que deixou

inestimável legado ao desenvolvimento das artes visuais no Brasil. Trata-se de um raisonné "embrionário",

mais completo a um catalogue raisonné, à medida que estarão registradas obras projetadas, mas que não

foram realizadas, sobretudo as obras de proporções públicas, que permaneceram entre a germinação e o

seu sonho de nascer. A proposta busca não apenas consolidar e preservar a rica trajetória artística e seu

legado, mas também fomentar o acesso ao seu trabalho, contribuindo para o fortalecimento da produção

cultural brasileira. A tiragem prevista é de 1.500 exemplares bilíngues, com ampla distribuição.

247116 - Festival AzMina

AzMina

CNPJ/CPF: 23.642.882/0001-94

Processo: 01400021942202467

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 1.717.694,25

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

29/08/2024, 07:48 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-615-de-28-de-agosto-de-2024-581157511 20/25



Resumo do Projeto: A presente proposta visa a realização do Festival AzMina, em São Paulo,

com duração de 3 dias, que contará com 1 exposição de artes visuais, 2 apresentações musicais, 4

apresentações cênicas, 10 oficinas, 7 rodas de conversa e 1 workshop virtual gratuito sobre ativismo e

empreendedorismo cultural, com objetivo de fortalecer laços, celebrar conquistas e refletir desafios de

gênero, criando pontes profissionais entre mulheres de diversos recortes sociais.

247118 - Startse - SVWC

STARTSE INFORMACOES E SISTEMAS S/A

CNPJ/CPF: 24.554.736/0001-70

Processo: 01400021944202456

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 3.062.490,00

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 30/11/2024

Resumo do Projeto: O projeto STARTSE - SVWC tem o objetivo de realizar um seminário com

foco em economia criativa, transformação digital, inovação, negócio e tecnologia no setor de economia

criativa. Este seminário visa promover discursos e debates sobre temas relacionados ao cenário de

mudanças aceleradas da atual economia global. O projeto também oferecerá uma feira de negócios

reunindo os principais líderes e gestores do mercado global, trazendo perspectivas e mudanças futuras

oferecidas pelo avanço da tecnologia. Este projeto irá incluir palestras imersivas, tudo com tradução

simultânea em libras. Além disso, disponibiliza uma sala de workshop com learning sesson sobre as novas

tendências do mercado digital.

247122 - Espaço de Formação Quilombo Urbano Cultura Afro Carioca

RENASCENCA CLUBE

CNPJ/CPF: 31.444.151/0001-62

Processo: 01400021948202434

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Valor Aprovado: R$ 825.110,55

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O Renascença Clube fundado em 1951, reconhecido como patrimônio

material e imaterial da cidade do Rio de Janeiro, pretende por meio desse projeto, preservar e valorizar a

cultura afro brasileira, propondo atividades relacionadas à cultura negra a fim de buscar o fortalecimento

do espaço de pertencimento e empoderamento da comunidade dos morros no entorno. Uma serie de

atividades serão propostas, sendo elas: memória indo ao passado - ressignificando o presente e

construindo o futuro por meio de conteúdos que abordarão o acervo particular da instituição e da cidade;

Cursos: Formação cultural, turística e artística, passeando pelos temas da economia criativa que são: -

Formação na gestão de eventos culturais; Musicas, danças e artes cênicas; - Empreendedorismo;

Condutores de Afroturismo; Gastronomia, Moda e beleza. Após os cursos realizaremos um seminário DINÁ

DUARTE. Encerraremos o Projeto com a realização de uma feira afro-cultural, onde na ocasião lançaremos

a rota afro-turística previamente identificada por instituições parceiras.

247124 - CULTYURBAN

Heloisa viana xavier

CNPJ/CPF: 30.823.813/0001-42

Processo: 01400021950202411

Cidade: Goiânia - GO;

Valor Aprovado: R$ 430.130,25

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

29/08/2024, 07:48 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-615-de-28-de-agosto-de-2024-581157511 21/25



Resumo do Projeto: O projeto se propõe a realizar o festival "CULTYURBAM" que por meio das

vertentes do Hip Hop, visa proporcionar o acesso à arte e cultura urbana as crianças e jovens em Goiânia.

Busca-se, mediante oficinas e apresentações artísticas dos segmentos do hip hop , proporcionando assim

uma experiência inclusiva e inspiradora, objetivando o empoderamento e a expressão criativa .O proposto

festival fundamenta-se na importância de que atividades artísticas e culturais desempenham um papel

significativo no desenvolvimento positivo das comunidades marcadas pela segregação socioespacial.

247129 - Narrativas Periféricas

LIEGE DONIDA BIASOTTO PRODUCOES CULTURAIS LTDA

CNPJ/CPF: 11.600.396/0001-24

Processo: 01400021955202436

Cidade: Porto Alegre - RS;

Valor Aprovado: R$ 683.237,50

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Narrativas Periféricas é um projeto que busca a formação de novos autores

e autoras de quadrinhos residentes da periferia de São Paulo, que receberão um curso completo de

produção de quadrinhos, com transmissão online e gratuita das aulas para o público em geral e master

classes com artistas convidados, finalizando o projeto com a produção e publicação de obras inéditas dos

artistas selecionados.

247133 - Jovens Conectados

UNIAO DA SAUDE SEM FRONTEIRAS INSTITUTO MARIA MERCES

CNPJ/CPF: 21.308.951/0001-00

Processo: 01400021959202414

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 738.322,20

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto de Plano anual "Jovens Conectados" vai oportunizar a inclusão e

formação cidadã indivíduos em vulnerabilidade social e econômica sem acesso a fontes de cultura ou

programas de formação cultural gratuitas, através de cursos livres de profissionalização para atuar no setor

cultural, Realizando evento de cerimonia para entrega de certificados e para conclusão do ano de

atividades do projeto.

247134 - PROJETO APÉ PUC - Povo das Águas na RMR (Região Metropolitana do Recife)

44.869.653 MARIA DA CONCEICAO CARDOSO DA SILVA

CNPJ/CPF: 44.869.653/0001-87

Processo: 01400021960202449

Cidade: Camaragibe - PE;

Valor Aprovado: R$ 270.048,56

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Realizar um curso de formação em empreendedorismo, patrimônio e

sustentabilidade para 60 pessoas, desenvolvendo um plano de negócios para o turismo comunitário Apé

Puc. E executar ações de sensibilização e de instrução da comunidade de Apipucos acerca da importância

da água na vida das pessoas e do planeta. O Curso de Formação em Empreendedorismo, Patrimônio e

Sustentabilidade tem como objetivo fomentar o resgate histórico de Apipucos, através dos relatos orais da

comunidade, da construção da identidade comunitária, de símbolos de ancestralidade, do conceito de

patrimônio cultural e natural e dos direitos dos povos e comunidades tradicionais de pescadores. E inserir

a comunidade economicamente no eixo turístico do Estado, através da educação para o patrimônio

29/08/2024, 07:48 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-615-de-28-de-agosto-de-2024-581157511 22/25



(cultural e natural) e empreendedorismo, aproveitando o açude, os pontos e fatos históricos do bairro.

Subdividido em 04 módulos, com 16hs-aula, num total de 64hs-aula de curso, 01 palestra sobre direitos

humanos e culturais.

ÁREA: 9 MUSEUS E MEMÓRIA (Artigo 18 , § 1º )

247112 - MUSEU ESTRADA REAL

INSTITUTO VEM VIVER

CNPJ/CPF: 13.813.501/0001-39

Processo: 01400021938202407

Cidade: PARATI - RJ;

Valor Aprovado: R$ 999.999,00

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Criação de um Equipamento Cultural e Histórico do "Museu Estrada Real" e

Caminho do Ouro que conta a história e a cultura do caminho mais famoso do Brasil. Serão dois produtos:

construção do Museu Estrada Real e Exposição das vinte e quatro réplicas dos monumentos históricos e

arquitetônicos.

247130 - Sítio Burle Marx - segurança contra incêndio

INTERMUSEUS

CNPJ/CPF: 13.383.059/0001-58

Processo: 01400021956202481

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 1.127.533,48

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: Este projeto tem o objetivo de viabilizar a implantação do Projeto Executivo

de Segurança contra Incêndio do Sítio Roberto Burle Marx, na cidade do Rio de Janeiro, RJ. Integra a

missão da Intermuseus de fomentar e disseminar o papel dos museus, instituições e experiências culturais

por meio da realização de projetos promotores de inovação.

247131 - Plano Plurianual de Atividades e Manutenção do Instituto Inhotim - 2025-2028

INSTITUTO INHOTIM

CNPJ/CPF: 05.422.243/0001-31

Processo: 01400021957202425

Cidade: Brumadinho - MG;

Valor Aprovado: R$ 355.981.019,80

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O Plano Plurianual de Atividades e Manutenção do Instituto Inhotim - 2025-

2028 visa a manutenção geral do Instituto Inhotim e a preservação do acervo artístico e natural, além da

viabilização de sua programação de forma a consolidar o museu como referência nacional e internacional

nos campos da arte contemporânea, educação museal, criação e experimentação artística e patrimônio

natural, promovendo acesso à cultura em um complexo museológico único em meio a um jardim botânico

de relevância internacional. Durante o período serão realizadas exposições temporárias e

comissionamentos artísticos, aliadas a um extenso programa público com expressões culturais diversas,

além de publicações, projetos na área de educação e formação artística e ambiental voltados para a

população do território e público escolar, além de programas de democratização do acesso à cultura,

promovendo a experimentação, pesquisa e educação, pautando reflexões sobre arte, sociedade e

biodiversidade.

ANEXO II

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 26)

29/08/2024, 07:48 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-615-de-28-de-agosto-de-2024-581157511 23/25



247042 - 1º Festival de Música Gospel de Curionópolis

ROGERIO SERELLI MACEDO

CNPJ/CPF: ***.879.936-**

Processo: 01400021795202425

Cidade: CURIONOPOLIS - PA;

Valor Aprovado: R$ 199.771,00

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O 1º Festival de Música Gospel de Curionópolis é um festival que tem como

objeto revelar talentos e promover a diversidade musical dentro do gênero gospel. O festival a nível

estadual, lança o regulamento com inscrições gratuitas para compositores, interpretes, bandas e grupos

musicais do Estado do Pará, a partir de 14 anos de idade, independente do gênero. Com as apresentações

eliminatórias e de premiação, sempre tendo como atração um artista convidado. As apresentações

acontecerão com entrada franca, e com medidas de acessibilidade.

247106 - Gospel In Rio

ACCHADU PRODUCOES LTDA

CNPJ/CPF: 28.109.747/0001-00

Processo: 01400021900202426

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 4.771.320,00

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto consiste na realização do Festival Gospel In Rio com uma extensa

programação que visa celebrar um grande evento religioso.

247107 - Festival Rock Inclusivo Florianópolis

GEORGIOS KONSTANTINOS VASSALAKIS

CNPJ/CPF: ***.838.448-**

Processo: 01400021901202471

Cidade: Florianópolis - SC;

Valor Aprovado: R$ 997.180,80

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto "Festival Rock Inclusivo Florianópolis" visa realizar um festival

anual de rock em Florianópolis, promovendo a cultura musical e a inclusão. O evento selecionará 8 bandas

de rock para competir, com apresentações avaliadas por especialistas e votação pública, além de shows

de Katharina Vassalakis e bandas renomadas. Parte dos lucros será destinada a causas sociais e ONGs que

trabalham com os ODS da Agenda 2030.

247109 - Concerto Natal Sinfônico 2024

20.978.432 CAMILA CARNEIRO DE OLIVEIRA

CNPJ/CPF: 20.978.432/0001-89

Processo: 01400021905202459

Cidade: São Luís - MA;

Valor Aprovado: R$ 973.032,50

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O projeto "NATAL SINFÔNICO" consiste num espetáculo natalino com

repertório e formatação musical diferencial, tendo como participantes a Orquestra do Divino, composta

pelos melhores músicos instrumentistas do Maranhão regido por Rui Mário, o renomado cantor solista

29/08/2024, 07:48 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-615-de-28-de-agosto-de-2024-581157511 24/25



Fernando de Carvalho e convidados. O espetáculo, em formato de concerto musical, com duração de 1h30

min, ocorrerá em quatro sessões, divididos em dois formatos: espaço aberto e teatro. Os locais escolhidos

para apresentação em espaço aberto são comunidades da Região Metropolitana de São Luís, como

Concha Acústica de São José de Ribamar e Praça Principal do Cohatrac, e no formato teatro será no Teatro

Arthur Azevedo. Todas as apresentações serão gratuitas.

ÁREA: 5 PATRIMÔNIO CULTURAL (Artigo 26)

247136 - FESTIVAL DO PATRIMONIO CULTURAL DE PARACATU

AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DE PARACATU

CNPJ/CPF: 04.895.913/0001-74

Processo: 01400021962202438

Cidade: Paracatu - MG;

Valor Aprovado: R$ 3.585.968,72

Prazo de Captação: 29/08/2024 à 31/12/2024

Resumo do Projeto: O Festival do Patrimônio Cultural de Paracatu propõe a realização dos

seguintes Produtos / Áreas / Segmentos: 1. Festival ou Festa popular /Música /Apresentação/Gravação

de Música Regional; 2. Curso Oficina Estágio / Humanidades / Empreendedorismo Cultural; 3.Espetáculo

de Artes Cênicas / Artes Cênicas / Apresentação ou Performance de Teatro; 4. Apresentação Musical /

Música / Apresentação/Gravação de Música Regional; 5. Festival/Mostra - Audiovisual /Audiovisual

/Difusão de acerv e conteúdo AV diver meios/suporte.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

29/08/2024, 07:48 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 615, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-615-de-28-de-agosto-de-2024-581157511 25/25


